
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 219/2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας (περ. 16 και 17).

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 507/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κοζάνης για τη λήψη μόνιμων 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά με 
τη χωροθέτηση μίας θέσης στάθμευσης ΑμεΑ επί 
της οδού 3ης Σεπτεμβρίου στην πόλη της Κοζάνης, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ..

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 9135 (1)

Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 219/2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας (περ. 16 και 17). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμ-
ματέα” στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Α.Δ.Μ.Θ.» (ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε).

6. Το υπ’ αρ. 265490/29-12-2022 έγγραφο της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά 
με τον ορισμό ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή 
της Α.Δ.- Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 55771/10-11-2020 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ορισμός αναπληρώτριας Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Α.Δ.-Μ.Θ.» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΠ1Υ-ΩΒΑ).

8. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Α’ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη 
Αστική Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις 
για τον εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψη-
φιοποίηση διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

12. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής, Υποδομών, Μεταφορών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 522

3875

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.26 21:12:29
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3876 Τεύχος B’ 522/26.01.2024

Δικτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέ-
λευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοι-
νόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που προορί-
ζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας-Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης απο-
φάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων» (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

15. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δη-
μόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενι-
κής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας 
Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προ-
οπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/
1561/28-11-2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορί-
ζονται για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213) 
και ειδικότερα την παρ. 3α του άρθρου 25 αυτής.

17. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23-12-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών   
«Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμφωνα με 
το οποίο «Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο και στις 
διατάξεις του ν. 4530/2018……….δεν γίνεται αναφορά 
σε διαδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα στο άρ-
θρο 52 του Κ.Ο.Κ.».

18. Το υπ’ αρ. 125/28-06-2023 πρακτικό της Επιτρο-
πής κυκλοφορίας και προσβασιμότητας του Δήμου 
Καβάλας.

19. Την υπ’ αρ. 62/17-07-2023 απόφαση της Δημοτι-
κής Κοινότητας Καβάλας.

20. Την υπ’ αρ. 39/18-07-2023 απόφαση της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καβάλας.

21. Το υπ’ αρ. 93944/26-06-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Απ.Δ. Μ/Θ, με το οποίο μας ενημε-
ρώνει για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της 
υπ’ αρ. 219/2023 (ΑΔΑ: ΨΥ2ΞΩΕ6-1Ν2) απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας

22. Το υπ’ αρ. 102929/11.10.2023 έγγραφο της υπηρε-
σίας «Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στον Δήμο 
Καβάλας, σε συνέχεια της υπ’ αρ. 219/2023 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας».

23. Το υπ’ αρ. 19089/05-01-2024 έγγραφο του Δήμου 
Καβάλας, με το οποίο μας διαβιβάστηκαν οι μελέτες 
που συνοδεύουν την υπ’ αρ. 219/2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας.

24. Τη μελέτη με τίτλο: «Βελτιώσεις κατακόρυφης 
και οριζόντιας σήμανσης πέριξ σχολικών μονάδων Κα-
βάλας», όπως συντάχθηκε, εγκρίθηκε και θεωρήθηκε 
από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Καβάλας.

25. Τη μελέτη με τίτλο: «Ενίσχυση κατακόρυφης σή-
μανσης επί πεζοδρομίου στην περιοχή του Περιγια-
λίου», όπως συντάχθηκε, εγκρίθηκε και θεωρήθηκε 
από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Καβάλας.

26. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης ανήκει αποκλειστικά στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καβάλας, η 
οποία είναι ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου.

27.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 219/2023 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Καβάλας (περ. 16 και 17), ως εξής:

1. Η μέγιστη ταχύτητα περιορίζεται στα 30 χλμ/ώρα 
στην οδό Ιωάννη Μέξη, από τη συμβολή της με την οδό 
Καβαλιώτου έως τη συμβολή της με την οδό Λυσιμάχου, 
έμπροσθεν του 8ου Δημοτικού Σχολείου.

2. Η μέγιστη ταχύτητα περιορίζεται στα 30 χλμ/ώρα 
από την αφετηρία της οδού Κωνσταντίνου Ποιητού έως 
τη συμβολή της με την οδό Ελληνικής Δημοκρατίας, 
όπου βρίσκεται το 1ο Γυμνασίου Καβάλας.

3. Επιτρέπεται η στάση μόνο μεταξύ των διαμορ-
φωμένων εσοχών κατά μήκους της οδού Ελευθερίου 
Βενιζέλου, έμπροσθεν του 12ου Δημοτικού Σχολείου 
Καβάλας.

4. Έγκαιρη πληροφόρηση των οδηγών για την επερ-
χόμενη στένωση του άξονα του οδοστρώματος, λόγω 
της ανάπτυξης του πεζοδρομίου, στην οδό Αμερικανι-
κού Ερυθρού Σταυρού, προς το κέντρο της Καβάλας, 
στο ύψος υφιστάμενης πρατηριούχου επιχείρησης 
(Revoil).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 18ο έως 25ο 
σχετικά, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας.

Για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
θα τοποθετηθεί-εφαρμοστεί η απαραίτητη κατακό-
ρυφη ή οριζόντια σήμανση. Η έναρξή τους ορίζεται 
με την τοποθέτηση της σχετικής σήμανσης σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα). Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο 
κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης των 
υπό παρέμβαση οδών, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Η παρούσα απόφαση χορηγείται με τις εξής προϋ-
ποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμ-
φωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3877Τεύχος B’ 522/26.01.2024

προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών και Μετα-

φορών και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές. 

Οι ανωτέρω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σήμανσης εκτέ-

λεσης έργων, οι διαβάσεις, οι πινακίδες, οι θέσεις τους 

και τα τεχνικά χαρακτηριστικά τους, η απόσταση μετα-

ξύ τους, ο φωτισμός, η διαμόρφωση των λωρίδων κ.λπ. 

θα πραγματοποιούνται σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στις Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων.

2. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος να εί-

ναι σύμφωνες με τις Τεχνικές Οδηγίες κυκλοφοριακών 

παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον και τα ανωτέρω 

21ο έως 25ο σχετικά.

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-

φαση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων 

πινακίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδό-

στρωμα.

4. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Καβάλας, ο οποίος 

υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να αξιολογεί την 

αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο 

δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 

συντηρώντας τα σχετικά έργα.

5. Σε συνέχεια του 18ου σχετικού για τις περ.1 έως 

14 ισχύει ότι οι ατομικές θέσεις στάθμευσης ΑμεΑ σε 

σημεία του οδικού δικτύου, προβλέπονται στην παρ. 2 

του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.) και εγκρίνονται 

από τις αρμόδιες Υπηρεσίες των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού.

6. Η περ. 15 «Έγκριση πρότασης τροποποίησης ρυμο-

τομικού για τον συνοικισμό Κορυφές», όπως περιγρά-

φεται στην υπ’ αρ. 219/2023 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Καβάλας δεν αφορά κυκλοφοριακή ρύθ-

μιση αλλά μελέτη-έργο πολεοδομικού ενδιαφέροντος 

και κατά την άποψη της Υπηρεσίας μας απαιτείται η 

τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου του συνοικι-

σμού Κορυφών.

7. Σχετικά με τις περ. 19, 20 και 21 ισχύουν οι διατά-

ξεις του άρθρου 5 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.).

8. Σχετικά με τις περ. 22, 23, 24, 25, 26 και 27 ισχύουν 

οι διατάξεις του άρθρου 10, του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.).

9. Σχετικά με τις περ. 28, 29, 30, 31, 32, 33 και 34 

ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 

(Κ.Ο.Κ.).

10. Η περ. 18 απορρίπτεται με την υπ’ αρ. 219/2023 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας.

11. Για τις περ. 35, 36 και 37 δεν έχουν υποβληθεί οι 

τεχνικές μελέτες εγκεκριμένες αρμοδίως.

12. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά άλλες απαιτού-

μενες άδειες και εγκρίσεις.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 17 Ιανουαρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

 Αριθμ. 3473 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 507/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κοζάνης για τη λήψη μόνι-
μων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφο-
ρικά με τη χωροθέτηση μίας θέσης στάθμευσης 
ΑμεΑ επί της οδού 3ης Σεπτεμβρίου στην πόλη 
της Κοζάνης, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρ-
θρου 52 του Κ.Ο.Κ.. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 10 και το 
άρθρο 52 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 
του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

2. Της παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
οργάνωση στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 107).

3. Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

4. Του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87/2012) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 
280 αυτού.

5. Του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση» (Α’ 47) .

6. Του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 21).

7. Του άρθρου 94 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) .

8. Του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 63 έως 67 αυτού.

9. Του άρθρου 60 του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινο-
τομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμμα-
τείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθ-
μίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και 
των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία 
των ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

10. Του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3878 Τεύχος B’ 522/26.01.2024

11. Της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

12. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

13. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 
εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατα-
κόρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92).

14. Της υπ’ αρ. 13612/24-03-2011 εγκυκλίου του τέως 
ΥΠΕΚΑ «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή των ρυθμίσεων 
της απόφ.-52907/28-12-2009 Υπουργού ΠΕΚΑ “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών” (Εγκ. 3/11).

15. Του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

16. Της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκυ-
κλίου του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

17. Της υπ’ αρ. οικ.35082/1652/05-06-2014 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου  - Δυτ. Μακεδονίας «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-
μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

18. Των Οδηγιών Σχεδιασμού για την Αυτόνομη Διακί-
νηση και Διαβίωση ΑΜΕΑ του ΥΠΕΧΩΔΕ «Σχεδιάζοντας 
για όλους».

19. Της υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης της 
Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

20. Του υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 εγγράφου 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.Μ. «Οδηγίες 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότη-
τας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του 
ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας» (Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου 48. του ν. 4313/2014 (Α’ 261)».

21. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 εγ-
γράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυ-
κλοφορίας ν. 2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει)».

22. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
εγγράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν.2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

23. Του υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/45264
/593/06-05-2022 εγγράφου της Διεύθυνσης Εφαρμογής 
Σχεδιασμού και Ελέγχου Δομημένου Περιβάλλοντος 
του ΥΠΕΝ «Διαβίβαση της γνωμοδότησης της Κεντρι-
κής Επιτροπής Προσβασιμότητας σε σχετικό αίτημα».

24. Της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/
1561/2022 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 
υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυ-
πηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους 
χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυ-
κλοφορία πεζών”» (Β’ 6213).

25. Της υπ’  αρ. 34019/25-05-2022 απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών για τον ορισμό του Δημητρίου 
Γαζή του Ευαγγέλου, Αναπληρωτή Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής ως ασκούντα καθήκοντα Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 
Μακεδονίας από 10-05-2022 και μέχρι το διορισμό του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτ. Μακεδονίας σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α’ 47).

26. Της υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορί-
στηκε μετακλητός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας ο Σεραφείμ 
Λιάπης του Γεωργίου.

27. Την υπ’ αρ. οικ. 12943/15-03-2023 απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων 
και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας” στον 
Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 1772).

28. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Β. Τα στοιχεία της υποβληθείσας μελέτης:
1. Το υπ’ αρ. 34693/24-11-2023 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ 

Δυτ. Μακεδονίας 56503/01-12-2023) έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης 
με συνημμένο φάκελο.

2. Το υπ’ αρ. 58299/12-12-2023 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧ. προς το Τμήμα Διοικητικού Οικονομικού Ν. 
Κοζάνης την Α.Δ.Η.-Δ.Μ. για τον έλεγχο νομιμότητας.

3. Το υπ’ αρ. 58649/14-12-2023 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ Δυτ. 
Μακεδονίας 58677/14-12-2023) έγγραφο του Τμήματος 
Διοικητικού Οικονομικού Ν. Κοζάνης της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. αναφορικά με τον έλεγχο 
νομιμότητας της υπ’ αρ. 507/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κοζάνης.

4. Την υπ’ αρ. 507/2023 ομόφωνη απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την έγκριση 
των προτεινόμενων μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων στην Δ.Κ. Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3879Τεύχος B’ 522/26.01.2024

5. Την από 02-10-2023 εγκεκριμένη και θεωρημένη 
από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κο-
ζάνης τεχνική έκθεση και τον χάρτη που τη συνοδεύουν.

Και επειδή:
1) Από τα στοιχεία της εγκεκριμένης από την αρμόδια 

υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης τεχνικής έκθεσης (Β5 
σχετικό) προκύπτει ότι:

i) Η προτεινόμενη χωροθέτηση της θέσης στάθμευ-
σης ΑμεΑ επί της οδού Θησέως στην πόλη της Κοζά-
νης, απαιτείται για τη διευκόλυνση των αναγκών του 
εξυπηρετούμενου ΑμεΑ,

ii) έχουν ληφθεί υπόψη τα υφιστάμενα χαρακτηρι-
στικά της περιοχής (μορφολογικά, γεωμετρικά, κυκλο-
φοριακά),

iii) έχουν ληφθεί υπόψη οι περιορισμοί στάσης και 
στάθμευσης του άρθρου 34 του Κ.Ο.Κ.,

iv) επί του συγκεκριμένου τμήματος δεν υφίσταται ρυθ-
μιστική σήμανση απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης,

v) η προτεινόμενη διαμόρφωση δε διαφοροποιεί την 
υφιστάμενη λειτουργία της οδού, καθώς η χωροθέτηση 
της θέση ΑμεΑ δεν μεταβάλλει τα χαρακτηριστικά του 
οδοστρώματος και τις συνθήκες κυκλοφορίας.

2) Οι διαστάσεις των θέσεων ΑμεΑ είναι σύμφωνες 
με τα αναφερόμενα στη γνωμοδότησης της Κεντρικής 
Επιτροπής Προσβασιμότητας (Α.23 σχετικό) και του 
οδηγού «Σχεδιάζοντας για όλους» του ΥΠΕΚΑ και τις 
διατάξεις της υπουργικής απόφασης (Α.24 σχετικό), 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’  αρ. 507/2023 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Κοζάνης για τη λήψη μόνιμων 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά με τη 
χωροθέτηση μίας ατομικής θέσης στάθμευσης ΑμεΑ 
διαστάσεων 2,00μ. x 5,00μ. επί της οδού 3ης Σεπτεμ-
βρίου στο ύψος του αριθμού 10 στην πόλη της Κοζά-
νης, σύμφωνα με το άρθρο52 παρ. 1 του Κ.Ο.Κ. και το 
συνημμένο χάρτη.

Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση της εν λόγω θέσης 
σε συγκεκριμένο χρήστη ΑΜΕΑ γίνεται με μέριμνα της 
αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου λαμβάνοντας υπόψη 
και τα αναφερόμενα στην παρ. 3γ του άρθρου 25 της 
μνημονευομένης στο στοιχείο Α.24 του προοιμίου 
σχετικής υπουργικής απόφασης καθώς δεν αποτελεί 
κανονιστική ρύθμιση και ως εκ τούτου δεν ρυθμίζεται 
από την παρούσα απόφαση.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1) Η Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης η οποία είναι αρ-
μόδια για τη συντήρηση της προαναφερόμενης δημο-
τικής οδού να λαμβάνει μέριμνα έτσι ώστε:

- Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση θα ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης και των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα 
και την κατάργηση των υφιστάμενων που έρχονται σε 
αντίθεση με τη νέα σήμανση,

- να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων του Δήμου Κοζάνης και 
αφορούν στις διατάξεις του άρθρου 34 του Κ.Ο.Κ., όπως 
ισχύει, βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου,

- να τοποθετηθεί η κατάλληλη οριζόντια και κατακό-
ρυφη σήμανση, καθώς και το Διεθνές Σύμβολο Πρό-
σβασης Αναπήρων, τόσο επίστυλη σε εμφανές σημείο, 
όσο και επί του δαπέδου,

- να προβαίνει άμεσα σε αίτημα τροποποίησης της 
παρούσας στην περίπτωση που κατά τον προβλεπόμενο 
σύμφωνα με το άρθρο 25 παρ. 3δ της μνημονευομένης 
στο στοιχείο Α.24 του προοιμίου σχετικής υπουργικής 
απόφασης έλεγχο που οφείλει να κάνει ανά εύλογα χρο-
νικά διαστήματα (όχι πέραν των 5 ετών) διαπιστωθεί η μη 
διατήρηση των χαρακτηριστικών του οδικού δικτύου και 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στη συγκεκριμένη θέση,

- η διαμόρφωση των θέσεων στάθμευσης ΑμεΑ να είναι 
σε συμμόρφωση με τα σχετ. Α.18 και Α.24 και να υπάρχει 
κατά το δυνατόν κατάλληλη σύνδεση της στάθμης του 
χώρου στάθμευσης με το παρακείμενο πεζοδρόμιο με 
κεκλιμένο επίπεδο σύμφωνα με τις ισχύουσες προδιαγρα-
φές όπως επίσης και κατάλληλη διαμόρφωση (ράμπες, βυ-
θίσεις πεζοδρομίων, απουσία εμποδίων, πρόβλεψη χώρου 
για διέλευση του ατόμου ανάμεσα από δύο σταθμευμένα, 
το ένα πίσω από το άλλο, οχήματα) της όδευσης.

2) Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
3) Να παρακολουθείται η ακριβής εκτέλεση των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

4) Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης οδών 
πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες 
σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Δήμος Κοζάνης στον οποίο κοινοποιείται η παρού-
σα απόφαση παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3880 Τεύχος B’ 522/26.01.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3881Τεύχος B’ 522/26.01.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 19 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3882 Τεύχος B’ 522/26.01.2024

*02005222601240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


